
 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL/RN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS 
ESTRUTURANTES - SEHARPE 

START PESQUISA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL/RN 

PRODUTO 02 - DIAGNÓSTICO DA SITUAÇÃO DO SANEAMENTO 

Subproduto 2.3 - 
Situação dos Serviços de Abastecimento de Água Potável e de Esgotamento Sanitário 

 

 

 

 

 

 

 

NATAL/RN 

MARÇO/2015



 

2 

PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL/RN 

SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E PROJETOS 
ESTRUTURANTES - SEHARPE 

START PESQUISA E CONSULTORIA TÉCNICA LTDA. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
O esgoto doméstico (bruto ou in natura) que chega na ETE, contém sólidos grosseiros em 

suspensão, corpos flutuantes e sólidos em suspensão sedimentáveis que caso não fossem 

removidos poderiam danificar e obstruir as bombas, válvulas e tubulações do sistema, portanto, 

num primeiro momento, é necessária a passagem pelo tratamento preliminar ou pré-

tratamento, o qual é composto pelas seguintes unidades: grade grossa, grade fina e caixa de 

areia.  

Grade grossa mecanizada  

Nesta unidade o esgoto bruto passa por gradeamento grosseiro constituído por barras verticais 

de limpeza mecânica, com espaçamento de 20 mm. Os resíduos retirados são descarregados em 

uma correia transportadora que os leva para acumulação em caçambas estacionárias, para 

posterior disposição final (Figura a seguir).  



 

64 

Os canais onde se encontram instaladas as grades grossas dispõem de comportas de entrada e 

de saída, do tipo deslizante, de acionamento manual, que permitem o bloqueio do fluxo para a 

retirada de operação de qualquer uma das grades grossas, para as atividades de manutenção 

preventiva ou corretiva. 

Figura 58. Vista do gradeamento grosseiro mecanizado 

 
Fonte: FERRAZ, 2014. 

 
Elevatória de esgoto bruto 

A elevatória de esgoto bruto (EEB) tem como objetivo receber e recalcar através de um conjunto 

de três bombas, sendo duas com inversores de frequência e uma com Soft-Starter (dispositivo 

eletrônico que permite a partida suave de motores de elevadas potências), todo o esgoto 

aduzido para o sistema de tratamento (Figura a seguir). 

As bombas que possuem inversores de frequência são possíveis o controle de rotação, 

consequentemente alterando a vazão bombeada. 

A vazão é medida por um medidor de vazão eletromagnético, instalado após a elevatória de 

esgoto bruto, o qual mensura a vazão bombeada para o sistema. 

 

Figura 59. Vista da Elevatória de Esgoto Bruto 

 
Fonte: Start Consultoria, 2014. 

 



 

65 

 
Grade fina mecanizada tipo esteira de peneiramento mecânico (EPM) 

O gradeamento fino tem a função similar ao gradeamento grosseiro, contudo o mesmo objetivo 

à retenção de partículas sólidas com diâmetro (dimensão) superior a 3 mm que não foram 

retidas anteriormente na unidade de grade grossa.  

No interior do canal de grade fina, a peneira é atravessada pelo fluxo de esgotos, deixando passar 

o líquido e os sólidos com diâmetro inferior à abertura da grade. Os sólidos de maiores 

dimensões são retidos pelas barras e posteriormente os são removidos pelo movimento cíclico 

e circular da esteira, que os descarrega mecanicamente, através de movimento exclusivo de 

autolimpeza dos ganchos, em uma coifa de recepção responsável por direcionar o material 

gradeado para o transportador helicoidal, que irá conduzir pelo movimento contínuo da rosca 

até a caçamba estacionária para disposição final.  

Figura 60. Vista do gradeamento fino mecanizado 

 
Fonte: FERRAZ, 2014. 

 

Caixas de Areia 

A caixa de areia que tem como objetivo principal reter o material granular arenoso do esgoto, 

como medida complementar ao gradeamento prévio. A inteiração dos resultados destas duas 

fases do tratamento (desarenação e gradeamento) pré-condicionam adequadamente o esgoto 

para as etapas subsequentes de tratamento, permitindo minimizar problemas de abrasão de 

tubos e de desgastes excessivos de equipamentos, o que proporciona uma maior confiabilidade 

de operacionalidade das unidades de processo, sem frequentes interrupções.  

As caixas de areia existentes permitem a extração de grãos de areia de tamanho igual ou superior 

a 0,2 mm. Para desarenação são utilizadas duas caixas de areia quadradas mecanizadas, de fluxo 

horizontal (Figura a seguir) 

Cada unidade de desarenação é constituída das seguintes partes principais: 

 Caixas de areia com escoamento em canal de formato quadrado; 

 Defletores (pré-ajustadas conforme o projeto); 

 Sistema de remoção de areia, composto de raspador de fundo e lavador de areia do tipo 

parafuso. 



 

66 

 

Figura 61. Vista da caixa de areia mecanizada 

 
Fonte: FERRAZ, 2014. 

 
Tratamento Intermediário 

Reatores anaeróbios de fluxo ascendente e manto de lodo (UASB´s) 

O Tratamento Intermediário que recebe 75% da vazão do esgoto bruto desarenado (25% da 

vazão afluente é destinada diretamente as câmaras anóxicas para complementar a necessidade 

de carbono durante o processo de desnitrificação) é realizado pelo processo anaeróbio em 

reatores de fluxo ascendente com manto de lodo, conhecido internacionalmente pela sigla UASB 

(Upflow Anaerobic Sludge Blanket). 

 
Figura 62. Vista Superior dos reatores UASB´s 

Fonte: Start Consultoria, 2014. 

Figura 63. Vista interna dos reatores anaeróbios 

 
Fonte: FERRAZ, 2014. 

 
Para tanto são utilizados dois Reatores tipo UASB’s (UASB 1 e UASB 2) independentes com quatro 

células cada. As células são isoladas uma das outras. 

O afluente proveniente da caixa de repartição de esgoto desarenado, chega pela parte superior 

do UASB e é lançado em caixas de distribuição de onde partem os tubos de descida que se 

estendem até um ponto próximo ao nível do fundo do tanque.  

Com esta configuração o sistema de distribuição promove a distribuição uniforme da vazão ao 

longo de toda área do fundo do tanque e evita-se também eventuais entupimentos.  



 

67 

Caneletas vertedoras localizadas na parte superior das câmaras de sedimentação, situadas 

pouco abaixo do nível da superfície líquida, coletam o efluente tratado que será direcionado até 

uma calha coletora principal e posteriormente, através de tubulação externa, para uma caixa de 

distribuição de fluxo para os reatores com biodisco, através das câmaras anóxicas. 

O lodo produzido e estabilizado será enviado por gravidade, através de tubulação externa para 

o tanque de lodo digerido e escuma, e daí segue para a desidratação mecânica em centrífugas. 

O gás produzido em cada célula será coletado e medido após passar por um vaso de selagem, 

um conjunto de válvulas compostas por válvula de alívio de pressão e vácuo e uma válvula corta-

chama. O gás também passa por um condicionador antes do medidor de biogás.  

Após a tubulação de gás de cada célula se junta à tubulação de gás das demais células. No trajeto 

antes de chegar aos queimadores de gás, passa por outro conjunto de válvulas compostas por 

válvula de alívio de pressão e vácuo e válvula corta-chama. Só então é enviado aos queimadores 

de gás, os quais tem por finalidade a combustão do biogás gerado durante o tratamento de 

esgoto visando minimizar os riscos originados pela dispersão do gás na atmosfera: 

O gás produzido nos reatores UASB é coletado e enviado a dois queimadores tipo flare, 

localizados em área cercada próxima aos reatores UASB, sendo um operacional e um reserva 

(Figura a seguir). 

A medição da vazão do gás produzido na digestão é feita na tubulação de saída do gás de cada 

célula. 

Figura 64. Vista dos queimadores de biogás 

 
Fonte: CUNHA et al, 2013. 

  



 

68 

 

Elevatória Escuma Primária 

As elevatórias de escuma 1 e 2 são responsáveis pela captação da escuma gerada nos UASB, 

sendo cada uma delas constituída por duas bombas de cavidade progressiva, de eixo vertical, de 

velocidade constante, sendo uma operacional e uma de reserva. No poço de sucção encontra-se 

instalado um misturador submersível para homogeneizar a escuma antes do bombeamento.  

A escuma recolhida nos reatores é drenada por gravidade e recolhida em canais que 

descarregam nas elevatórias de escuma primária. 

A escuma é então conduzida por uma tubulação de ferro fundido de 150 mm de diâmetro até o 

tanque de armazenamento de lodo digerido e escuma do edifício de desidratação, e daí segue 

para a desidratação mecânica em centrífugas. 

 

Tratamento Secundário e Terciário 

O afluente da ETE do baldo é primordialmente um despejo urbano, com tratabilidade assegurada 

através do processo biológico, a nível secundário, que ocorrerá na modalidade típica de lodos 

ativados em reatores do tipo Biodisco.  

A vazão afluente ao tratamento secundário é composta por duas parcelas: 

25% da vazão do esgoto bruto desviada diretamente para as câmaras anóxicas para prover o 

necessário aporte de DBO facilmente biodegradável para que o processo de desnitrificação se 

desenvolva sob condições adequadas e de forma econômica;  

Pelo restante 75% que passa pelo tratamento anaeróbio.   

O tratamento secundário é composto pelas seguintes etapas principais: 

 Tratamento Biológico com Biodiscos para remoção de matéria carbonácea e nitrificação 

de nitrogênio amoniacal; 

 Câmaras anóxicas para desnitrificação; 

 Decantadores secundários; 

 Bombas de retorno de lodo; 

 Bombas de excesso de lodo;  

 Elevatórias de Escuma Secundária; 

 Tanque de aeração com biodisco. 

A ETE dispõe de 2 (dois) tanques de aeração, sendo cada um equipado com 16 biodiscos. Estes 

biodiscos têm como material suporte eletrodutos corrugados, apresentam uma área superficial 

de 10.400 m2/biodisco para a formação do biofilme, giram a uma velocidade de 1-2 rpm e ficam 

parcialmente submersos no interior do tanque de aeração (Figura a seguir).  



 

69 

 
Figura 65. Vista do tanque de aeração com biodisco 

 
Fonte: FERRAZ, 2014. 

 

O fornecimento de oxigênio é realizado por 6 (seis) sopradores tipo deslocamento positivo, para 

introdução de bolhas finas e grossas. A efetiva aeração do sistema é exercida, principalmente, 

pelas bolhas finas, uma vez que as bolhas grossas têm a função principal de promover o 

movimento rotacional dos biodiscos. 

Na modalidade de tratamento com biodisco com nitrificação os sólidos suspensos têm como 

principal atributo a redução da matéria carbonácea, enquanto no biofilme fixo nos biodiscos se 

concentram às bactérias (principalmente nitrossomonas e nitrobacter) que se encarregam de 

promover a nitrificação. 

O tratamento secundário se realiza por intermédio de microrganismos capazes de promover a 

transformações químicas e consumir substrato e nutrientes presentes no esgoto: DBO, 

Nitrogênio Kjeldahl (NTK) e fósforo. 

Uma colônia de microrganismos que encontra fartura de alimento (substrato), disponibilidade 

de oxigênio e, portanto, condições ambientais favoráveis, tende a aumentar rapidamente sua 

população.  

Parte do efluente dos TA´s é recirculado até as câmaras anóxicas através de bombeamento, na 

qual a vazão pode variar entre 130 e 225 L/s para cada linha de tratamento.  

 

Câmara anóxica 

Esta unidade tem como objetivo promover a desnitrificação, logo o teor de oxigênio deve ser 

mantido próximo a zero. Assim sendo, não há necessidade de oxigenação, porém a biomassa 

presente no seu interior deve ser mantida dispersa, havendo para tanto equipamentos 

misturadores para prover a necessária energia de mistura para manutenção dos sólidos 

dispersos na massa líquida.  

Esta câmara é por onde chega uma parcela do esgoto bruto, o efluente do tratamento primário 

e o lodo de retorno proveniente da decantação secundária. Além disso, recebe a vazão 



 

70 

recirculada proveniente da câmara aerada para transferência da quantidade de nitrato a ser 

removido na câmara anóxica, por desnitrificação.  

 

Decantadores secundários 

Os decantadores secundários exercem um papel fundamental no processo de lodos ativados, 

sendo responsável pela separação dos sólidos em suspensão presentes no tanque de aeração, 

permitindo a saída de um efluente clarificado, e pela sedimentação dos sólidos em suspensão 

no fundo do decantador, permitindo o retorno do lodo em concentração mais elevada. 

A ETE dispõe de dois decantadores secundários (Linha 1 e Linha 2) do tipo circular equipados 

com raspador mecânico de lodo e escuma que recebem, respectivamente, os efluentes dos 

tanques aerados com biodiscos 1 e 2. Cada decantador tem 32 m de diâmetro e uma 

profundidade útil de 3,5 m, totalizando um volume de 3.216 m3 (Figura a seguir) 

 

Figura 66. Vista do decantador secundário da ETE do Baldo 

 
Fonte: Start Consultoria, 2014. 

 

Bombas de retorno de lodo 

O retorno do lodo é necessário para suprir o tanque de aeração com uma quantidade suficiente 

de microrganismos e manter uma relação alimento/ microrganismo capaz de decompor com 

maior eficiência o material orgânico.  

As bombas de retorno de lodo são do tipo centrifugas de velocidade variável e têm capacidade 

para retornar até 100% da vazão média afluente ao tratamento. 

Para retornar o lodo são necessárias três bombas, sendo uma bomba para cada módulo e uma 

reserva das duas. 

 

Bombas de excesso de lodo 

O lodo em excesso é recalcado para os reatores UASB. As bombas são do tipo centrífuga, com 

acionamento de velocidade variável. Sendo uma operação e outra reserva.  



 

71 

 

O conjunto de bomba de excesso de lodo serve tanto para remover o lodo excedente do 

decantador 01 como do decantador 02, basta manobrar as válvulas correspondentes.  

 

Elevatória Escuma secundária 

A elevatória de escuma 3 é responsável pela captação da escuma gerada nos decantadores 01 e 

02. 

A elevatória é constituída por duas bombas de cavidade progressiva, de eixo vertical, de 

velocidade constante, sendo uma operacional e uma de reserva. No poço de sucção estará 

instalado um misturador submersível para homogeneizar a escuma antes do bombeamento.  

A escuma recolhida nos decantadores é drenada por gravidade por tubulações de ferro fundido 

até descarregar nas elevatórias de escuma secundária. 

A escuma será conduzida por uma tubulação de ferro fundido de 150 mm de diâmetro até o 

tanque de armazenamento de lodo digerido e escuma do edifício de desidratação, e daí segue 

para a desidratação mecânica em centrífugas. 

 

Desinfecção 

A desinfecção do esgoto é realizada por um sistema de emissão de raios ultravioletas, composto 

por 180 lâmpadas, instaladas em canal com regime livre de escoamento, conforme se pode 

visualizar na figura abaixo. 

Figura 67. Vista do reator ultravioleta 

 
Fonte: COSTA JUNIOR, 2013. 

 
Desidratação de Lodo 

O conjunto da desidratação do lodo é constituído pelas seguintes unidades principais: 

 Tanque de lodo digerido e escuma; 

 Centrifuga. 



 

72 

O lodo produzido pelo sistema de tratamento (lodo gerado pelo reator anaeróbio+lodo 

excedente do tratamento aeróbio) devidamente estabilizado no UASB, com concentração da 

ordem de 3,50%, é enviado, por gravidade, para o tanque de lodo digerido e escuma onde é 

armazenado para ser desidratado nas centrífugas. A torta desidratada, com teor de sólidos da 

ordem de 22%, é encaminhada para disposição final no aterro sanitário metropolitano da grande 

Natal, localizado na cidade de Ceará-Mirim/RN. 

 

Sistema de Controle de Odores 

A ETE do Baldo encontra-se inserida em meio urbano, motivo pelo qual todos os possíveis pontos 

geradores de odores são atendidos por tubulação de captura dos gases odoríferos, sendo estes 

encaminhados para lavagem no sistema de tratamento de odores antes de sua emissão para 

atmosfera. 

Este sistema é composto por 01 lavador de gases que faz a lavagem dos gases exauridos com 

abatimento do gás sulfídrico (H2S) e vapores ácidos presentes através de solução neutralizante.  

Os gases contaminados são coletados diretamente nas fontes de emanação e após a coleta, os 

gases são transportados por uma rede de dutos aspirantes ao lavador de gases, no qual após 

tratados serão descarregados na atmosfera a uma altura aproximada de 13.500 mm em relação 

à base do lavador.  

O processo de tratamento consiste na depuração dos gases de forma ascendente, em contra 

fluxo à solução neutralizante que distribuída por intermédio de calhas distribuidoras, dando 

origem a uma reação química de oxidação durante a passagem do poluente pela camada de 

enchimento, em contato com a superfície os corpos de enchimento.  

A solução é constantemente monitorada e reconstituída através da reposição automática de 

água e dosagem de hipoclorito de sódio e hidróxido de sódio por meio de sensores de controle 

e bombas dosadoras.  

Figura 68. Vista da torre de lavagem de gases da ETE do Baldo 

 
Fonte: Start Consultoria, 2014. 

 

 

 



 

73 

 

Resíduos sólidos  

Na ETE do Baldo são gerados resíduos do tratamento preliminar (grade grossa, grade fina e caixa 

de areia), além do lodo dos reatores biológicos (aeróbio e anaeróbio) que antes da disposição 

final, são desidratados em centrifugas. 

Todo o resíduo é acondicionada em caixas estacionárias tipo Brooks, e em seguida encaminhado 

em caminhões poli guindastes para o aterro sanitário da região metropolitana de Natal. De 

acordo com CAERN (2014), são gerados por mês em média: 1,50 toneladas de material gradeado; 

80 t de areia; e 50 toneladas de lodo na estação.  

Custos Operacionais - Médias Mensais  

A equipe que administra a Estação de Tratamento de Esgotos do Sistema Central de Natal 

disponibilizou a esta consultoria a planilha de custos operacionais da mesma, tendo sido 

considerados na composição, os custos de mão de obra (própria e terceirizada), transporte e 

disposição final de resíduos sólidos, esta última realizada no aterro sanitário da grande Natal, 

energia elétrica (maior custo mensal da ETE), produtos químicos usados no sistema de controle 

de odores. Os valores para cada item, além do custo por m3 tratado encontra-se sumarizado na 

tabela a seguir. 

 

Tabela 8. Média mensal dos custos operacionais da ETE do Baldo 

ITEM4 
CUSTO  
(R$) 

Mão de Obra (Operadores e equipe de manutenção) 44.098,48 

Mão de Obra (Nível superior) 42.938,56 

Mão de Obra (terceirizados) 25.600,00 

Transporte e disposição final de resíduos 14.760,00 

Energia Elétrica 100.000,00 

Produtos químicos 21.130,50 

Custos diversos (suprimento de fundos) 1.500,00 

Custo total 250.027,54 

Custo unitário (R$/m3) para vazão atual de 0,30 m3/s 0,32 

Fonte: CAERN, 2014 

 

5.2. SISTEMAS DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO ZONA NORTE 

A unidade responsável pela operação do sistema de águas e esgotos da Zona Norte é a Regional 

Natal Norte (RNN) da CAERN, sendo – assim como as demais regionais – subordinada hierárquica 

e tecnicamente à Diretoria de Operações, e funcionalmente às diversas unidades da 

Administração Central. 

No que tange a operação e manutenção do sistema de esgotamento sanitário, a unidade 

responsável por tal atribuição é a Unidade de Operação e Manutenção de Esgotos da Natal Norte 

(UENN), a qual é ligada diretamente à gerência da Regional, sendo, portanto, responsável pela 

execução das atividades de operação e manutenção de estações elevatórias (EEs) e estações de 

                                                 
4 Os custos de mão de obra incluem os encargos sociais. 



 

74 

tratamento de esgotos (ETEs), qualidade dos efluentes das ETEs, bem como pelas ligações de 

esgotos, expansão e melhorias do SES da Zona Norte. 

Destaca-se que a UENN também é responsável atualmente pela operação e manutenção do 

sistema de esgotamento sanitário dos seguintes municípios: Caiçara do Rio dos Ventos; João 

Câmara; Lajes; Macaíba; Riachuelo; São Paulo do Potengi e São Tomé. 

De acordo com a CAERN, esta unidade conta atualmente com 12 funcionários diretamente 

relacionados às atividades de operação, fiscalização de situações irregulares e manutenção do 

sistema, conforme detalhado no quadro a seguir. 

Quadro 19. Quadro de funcionários da UENN 

POSTOS DE TRABALHO TOTAL DE FUNCIONÁRIOS FUNCIONÁRIOS POR CARGOS 

Estações Elevatórias - - 

Estação de Tratamento 2 2 Operadores nível I 

Apoio Operacional e Fiscalização 6 

4 Operadores nível I 

1 Operadores nível II 

1 Operador veículo pesado 

Equipe técnica 4 
1 Engenheiros Civil 

3 Técnicos em Engenharia 

 

Bacias de Esgotamento Sanitário da Zona Norte de Natal 

A Zona Norte possui 18 (dezoito) Bacias de Esgotamento Sanitário, que vão da letra A até a letra 

R, conforme apresentado no quadro abaixo, mas apenas as Bacias G e P contam com sistemas 